
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se věnuje problémům současné demokracie a jejich didaktickému 

zpracování pro výuku předmětu základy společenských věd na gymnáziích. 

Nejprve je rozebráno téma demokracie z několika různých úhlů pohledu a ty jsou vzájemně 

porovnávány, přičemž je částečně vycházeno i z učebnic, vzhledem k didaktickému zacílení 

práce. Následně je velký prostor věnován čtyřem vybraným problémům současné demokracie 

a několika různým pohledům na ně, přičemž vybranými problémy jsou nerovnosti, vzdělávání, 

populismus a epistemické znetvoření. Následuje analýza uchopení tématu v rámcových 

vzdělávacích programech pro gymnázia a na ni poté navazuje analýza zpracování tématu ve 

vybraných školních vzdělávacích programech čtyřech gymnázií, které jsou poté také z tohoto 

hlediska porovnány. V další podkapitole je rozebíráno, v jaké míře dostávají problémy 

současné demokracie prostor v učebnicích základů společenských věd pro střední školy 

a učebnice jsou mezi sebou porovnány. Bylo zjištěno, že v rámcových i školních vzdělávacích 

programech chybí kritický přístup, pojmenování problémů a jejich vtažení k současnosti. 

Druhá část práce obsahuje popsané návrhy čtyř vyučovacích hodin, které jsou zacíleny na 

zmíněné čtyři vybrané problémy a měly by částečně nahrazovat vzdělávací obsahy, které byly 

vyhodnoceny jako chybějící ve vzdělávacích programech. Všechny hodiny byly vyzkoušeny 

v praxi a následně reflektovány a jsou u nich popsány i návrhy na změny a zlepšení. Popsané 

návrhy jsou zakomponovány v upravených pracovních listech obsažených v příloze práce. Ty 

je možné kopírovat a dále používat při výuce. 


